

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2023 của Ban Pháp chế Hội đồng Nhân dân huyện**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ chương trình công tác số 01/CTr-HĐND ngày 13/01/2023 về Chương trình công tác của Thường trực HĐND huyện năm 2023;

Căn cứ chương trình công tác số 02/CTr-HĐND ngày 16/01/2023 ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện năm 2023.

Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và chương trình công tác 06 tháng cuối năm 2023 cụ thể như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG TRONG 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023**

##### **1. Kết quả các kỳ họp Hội đồng nhân dân**

Trong quý 6 tháng đầu năm 2023, Ban Pháp chế đã tham dự các kỳ họp thứ 09, thứ 10 (*kỳ họp chuyên đề*) HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Đồng thời chuẩn bị các văn bản trình tại kỳ họp thứ 11 (*kỳ họp giữa năm*).

Tại các kỳ họp chuyên đề, HĐND đã thông qua các nội dung:

- Bãi bỏ Nghị quyết số 39/NQ-HĐND ngày 22/12/2022 của HĐND huyện về giao biên chế biên chế công chức hành chính, sự nghiệp, số người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong đơn vị sự nghiệp công lập; định suất hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP và Nghị định số 161/2018/NĐ-CP của Chính phủ năm 2023. (*Tại kỳ họp thứ 9*)

- Thống nhất Phương án sử dụng nguồn tăng thu năm 2022. (*Tại kỳ họp thứ 9*)

- Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025. (*Tại kỳ họp thứ 10*)

- Nghị quyết chủ trương đầu tư một số dự án nhóm C. (*Tại kỳ họp thứ 10*)

- Nghị quyết về kỳ họp thứ 10 (*kỳ họp chuyên đề*).

Báo cáo thẩm tra của Ban trình tại các kỳ họp bảo đảm chất lượng, phân tích đầy đủ tình hình và kiến nghị những vấn đề xác đáng, góp phần làm cơ sở cho đại biểu HĐND huyện xem xét, quyết định các vấn đề quan trọng tại kỳ họp.

Phối hợp với Thường trực HĐND, Văn phòng HĐND&UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc và thực hiện kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 11 (*kỳ họp giữa năm*). Thẩm tra các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết của

UBND huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện và Thường trực HĐND huyện đảm bảo theo quy định.

## **2. Về hoạt động giám sát, khảo sát:**

Dưới sự phân công chỉ đạo, điều hòa của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban Pháp chế đã thực hiện giám sát nội dung tại Kế hoạch số 01/KH-HĐND.PC ngày 20/3/2023 về *Giám sát tình hình quản lý, sử dụng biên chế công chức, người hoạt động không chuyên trách đối với một số xã, thị trấn và biên chế viên chức Phòng Giáo dục - Đào tạo trên địa bàn huyện Nam Giang* và đã tổng hợp kết quả tại Báo cáo số 04/BC-HĐND-PC ngày 06/6/2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện.

Trong tháng 03/2023 Ban tham gia giám sát cùng Ban Kinh tế - Xã hội về tình hình thực hiện các Nghị quyết của HĐND hỗ trợ trồng cây ăn quả gắn với mục tiêu giảm nghèo cho người dân huyện Nam Giang đối với 12 xã, thị trấn và đã có kết quả đánh giá cụ thể tại cuộc họp chiều ngày 28/3/2023.

## **3. Về tiếp xúc cử tri sau kỳ họp**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐND ngày 15/2/2023 của HĐND huyện về Tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri (TXCT) sau kỳ họp thứ 08, HĐND huyện khoá XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban pháp chế HĐND đã tham gia tiếp xúc cử tri đúng theo thời gian quy định.

## **4. Về hoạt động khác:**

- Tham dự các phiên họp thường kỳ, họp liên tịch do Thường trực Hội đồng nhân dân tổ chức.

- Tham dự hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với các Tổ đại biểu HĐND huyện và Thường trực HĐND cấp xã, thị trấn.

- Tham dự Hội nghị lấy ý kiến đóng góp vào dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) do Thường trực HĐND và UBND tổ chức.

- Tham gia công tác diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2023.

- Dự họp HĐND tại các xã, thị trấn.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm:**

Nhờ có sự lãnh đạo của Thường trực HĐND huyện, sự phối hợp chặt chẽ các Ban của HĐND cùng với tinh thần trách nhiệm, sự nỗ lực, cố gắng của các thành viên, Ban Pháp chế HĐND huyện đã bám sát chức năng, nhiệm vụ theo Luật định và chương trình công tác năm 2023, tổ chức triển khai thực hiện cơ bản hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra trong 6 tháng đầu năm 2023.

### **2. Hạn chế:**

Do thời gian hạn chế, Ban tham gia giám sát cùng với Ban Kinh tế - Xã hội trong thời gian dài, nên thời gian giám sát của Ban chậm hơn so với dự kiến chương trình đề ra. Ban pháp chế mong tiếp tục nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ nhiều hơn nữa từ Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Văn phòng HĐND&UBND huyện và các cơ quan liên quan.

## **III. DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

- Dự các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện.

- Dự họp liên tịch giữa TT HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện và các ngành liên quan chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ 12 của HĐND huyện.

- Tham gia giám sát cùng Thường trực HĐND và các Ban của HĐND các nội dung tại Chương trình công tác năm 2023 của HĐND huyện gồm:

+ Giám sát việc thực hiện thu, chi ngân sách xã, thị trấn năm 2022 và phân bổ dự toán ngân sách nhà nước năm 2023.

+ Giám sát trên lĩnh vực tư pháp và cải cách tư pháp đối với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện.

+ Giám sát tình hình thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của tổ chức, công dân tại UBND các xã, thị trấn;

- Tiếp tục theo dõi, khảo sát, giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri đối với UBND huyện, các ngành chức năng, địa phương liên quan trên lĩnh vực pháp chế.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND huyện kính trình Thường trực HĐND huyện./.

***Nơi nhận:***

- TT HĐND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Thành viên Ban Pháp chế;
- LĐ VP HĐND&UBND huyện;
- Lưu VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**

